Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025081300064

64

Nº 152, quarta-feira, 13 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo SEI 23086.013044/2023-05 Partes: Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri-UFVJM e a Centrale Lille Institut - École Nationale Supérieure de
Chimie de Lille - Central de Lille - ENSCL. Objeto: Estabelecer uma cooperação mútua entre
a UFVJM e CENTRALE LILLE. As Universidades signatárias manifestam a intenção de
promover intercâmbios que trarão benefícios mútuos para as suas instituições.
Intercâmbios educacionais administrativos e acadêmicos. Vigência 60 meses, a partir da
data de sua assinatura. Data da assinatura:08/08 /2025. Assinam: Heron Laiber Bonadiman
p/UFVJM e Thomas Maure p/ENSCL.

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 41, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO EFETIVO
DE VAGA DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA

SAÚDE - ICS

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeada pela
Portaria Reitoria/Unilab nº 196, de 26 de junho de 2024, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) nº 124, de 01/07/2024, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 885, de 03/08/2018, publicada no DOU nº 183 de 07/08/2018,
alterada pela Portaria da Reitoria nº 906, de 09/08/2018, publicada no DOU nº 156 de
14/08/2018, bem como a Portaria n° 1.126, de 11 de outubro de 2018, Art. 1°, inciso IV,
publicada no DOU de 16.10.2018, no uso das atribuições a ela conferidas, de acordo com
a lei 12.289, de 20.07.2010, publicada no DOU de 21.07.2010, em conformidade com item
9 do Edital nº 12/2025 de 27.03.2025, publicado no DOU de 31.03.2025, Seção 3, Páginas
72 a 75, resolve homologar o resultado final do Concurso Público para provimento de vaga
da Carreira de Magistério Superior do INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - ICS, processos
SEI nº 23282.003101/2025-85 e 23282.005422/2025-14, conforme discriminado abaixo:

Setor de Estudo: Semiologia aplicada à enfermagem/ Semiotécnica/ Didática
aplicada à enfermagem/ Internato de enfermagem II - Comunidade

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .I N S C R I Ç ÃO .NOME

. .1º .34 .Karine de Castro Bezerra

REBECA CAVALCANTE PINHEIRO LIMA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do contrato nº 10/2025, celebrado entre a Universidade Tecnológica Federal do
Paraná - Campus Apucarana e DAISE FERNANDA RUBIO DA SILVA BOTOLO. Objetivo:
Prestação de serviços de Professor da Carreira do Magistério Superior - Substituto. Valor:
a Contratante pagará ao Contratado, mensalmente, a importância equivalente à
remuneração de Professor Substituto da carreira do Magistério Federal, Classe A, nível 1,
com Mestrado em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas. Vigência 11/08/2025 a
10/02/2026. DATA DA ASSINATURA: 12/08/2025.

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 5/2025 - UASG 154358

Número do Contrato: 19/2020.
Nº Processo: 23064.012705/2020-82.
Contratante: UTFPR - CAMPUS CURITIBA. Contratado: 08.058.662/0001-24 - GRABIN
TRABALHO TEMPORARIO E SERVICOS LTDA. Objeto: O presente termo de apostilamento
tem por objeto o reajuste do contrato nº 19/2020, firmado com a empresa grabin obras e
serviços urbanos eireli, cnpj nº 08.058.662/0001-24, a partir de maio de 2024. Conforme
memória de cálculo anexa a este instrumento (sei nº 5092499 e 5092576) o reajuste será
de 8,504220%, que resultará no montante estimado de r$ 8.059.103,76 (oito milhões e
cinquenta e nove mil cento e três reais e setenta e seis centavos) de valor global e r$
671.591,98 (seiscentos e setenta e um mil quinhentos e noventa e um reais e noventa e
oito centavos) de valor mensal.. Vigência: 02/07/2020 a 01/10/2025. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 8.059.103,76. Data de Assinatura: 11/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/08/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90019/2025 - UASG 154358

Nº Processo: 23064.035314/2025. Objeto: Registro de preços para futura e
eventual aquisição de cortinas, incluindo a instalação, o fornecimento do varão e demais
acessórios, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento. . Total de
Itens Licitados: 3. Edital: 13/08/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Av. Sete de Setembro, 3165 Centro, - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/
edital/154358-5-90019-2025. Entrega das Propostas: a partir de 13/08/2025 às 08h00 no
site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/08/2025 às 15h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GIOVANA DO ROCIO LOPES
Pregoeira

(SIASGnet - 12/08/2025) 154358-15246-2025NE000003

CÂMPUS PONTA GROSSA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2025 - UASG 153178

Nº Processo: 23064.032494/2025-17.
Dispensa Nº 74/2025. Contratante: UTFPR - NÚCLEO REGIONAL CENTRO.
Contratado: 51.967.129/0001-04 - 51.967.129 GEOVANE CARNEIRO RODRIGUES. Objeto:
Prestação de serviços continuados de instrutoria em teatro.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 12/08/2025 a
11/08/2026. Valor Total: R$ 15.000,00. Data de Assinatura: 12/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2025).

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 155007

Número do Contrato: 24/2022.
Nº Processo: 23477.002011/2022-47.
Pregão. Nº 42/2022. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS HOSPITALA R ES .
Contratado: 07.171.299/0001-96 - CENTRAL IT TECNOLOGIA DA INFORMACAO S/A. Objeto:
O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo quantitativo, decorrente do
crescimento do parque tecnológico e da expansão da rede ebserh, equivalente a 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, com fundamento nos arts.
171, inciso ii, e 177 do rlce 2.0.. Vigência: 08/08/2025 a 22/05/2026. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 9.775.645,44. Data de Assinatura: 08/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90097/2025 - UASG 155007

Nº Processo: 23477006833202540. Objeto: Aquisição de Equipamento de
suporte cirúrgico e CME conforme condições e quantidades destinadas aos Hospitais
Universitários Federais da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (Ebserh), pelo prazo
de 12 (doze) meses.. Total de Itens Licitados: 28. Edital: 13/08/2025 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Scs Quadra 09 Lote c Edificio Parque Cidade Torre c 1º
Andar, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/155007-5-90097-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 13/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 25/08/2025 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ODETE CARMEN GIALDI
Diretora de Administração e Infraestrutura

(SIASGnet - 12/08/2025) 155007-26443-2025NE800001

EBSERH - FILIAL COMPLEXO HOSPITALAR DA UFRJ (HUCFF, IPPMG,
ME)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90040/2025

UASG 157243
Nº Processo 23877.004096/2025-38, Objeto Aquisição de Medicamentos

Antineoplásicos do Complexo Hospitalar da Universidade Federal do Rio de Janeiro (CH-
UFRJ), especificamente do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho. Endereço: Rua
Professor Rodolpho Paulo Rocco, Nº 255 - Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ, CEP
21941-617. Entrega das Propostas: a partir de 08/08/2025 às 08h no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/08/2025 às 09h no site
www.gov.br/compras. Mais informações: (21) 3938-2619 ou licitação.ch-
ufrj@ebserh.gov.br.

CASSIANO MORAES FALLEIROS
Superintendente Administrativo do CH-UFRJ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90047/2025

UASG 157243
Nº Processo 23877.011435/2025-32, Objeto Aquisição de Opme's e outros

Materiais Hospitalares (cardiovascular), com cessão de equipamento do Complexo
Hospitalar da Universidade Federal do Rio de Janeiro (CH-UFRJ), especificamente do
Hospital Universitário Clementino Fraga Filho. Endereço: Rua Professor Rodolpho Paulo
Rocco, Nº 255 - Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ, CEP 21941-617. Entrega das
Propostas: a partir de 08/08/2025 às 08h no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 21/08/2025 às 09h no site www.gov.br/compras. Mais informações: (21) 3938-
2619 ou licitação.ch-ufrj@ebserh.gov.br.

CASSIANO MORAES FALLEIROS
Superintendente Administrativo do CH-UFRJ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90048/2025

UASG 157243
Nº Processo 23877.004095/2025-93, Objeto Aquisição de Medicamentos

Antimicrobianos do Complexo Hospitalar da Universidade Federal do Rio de Janeiro (CH-
UFRJ), especificamente do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho. Endereço: Rua
Professor Rodolpho Paulo Rocco, Nº 255 - Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ, CEP
21941-617. Entrega das Propostas: a partir de 13/08/2025 às 08h no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/08/2025 às 09h no site
www.gov.br/compras. Mais informações: (21) 3938-2619 ou licitação.ch-
ufrj@ebserh.gov.br.

CASSIANO MORAES FALLEIROS
Superintendente Administrativo do CH-UFRJ

FILIAL HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFMG
EXTRATO DE CONTRATO Nº 464/2025 - UASG 155021

Nº Processo: 23537.013070/2025-31.
Dispensa Nº 90101/2025. Contratante: HOSPITAL DAS CLINICAS DA UFMG.
Contratado: 11.420.095/0001-19 - STAR NETWORKS COMERCIO ELETRO ELETRONICO S
LTDA. Objeto: Aquisição de insumos para o setor de tecnologia da informação e saúde
digital.
Fundamento Legal: LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 29 - Inciso: IV. Vigência: 13/08/2025 a
13/02/2026. Valor Total: R$ 2.400,00. Data de Assinatura: 12/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 155021

Número do Contrato: 76/2023.
Nº Processo: 23537.007159/2022-16.
Pregão. Nº 58/2022. Contratante: HOSPITAL DAS CLINICAS DA UFMG. Contratado:
14.328.495/0001-97 - HEALTH TECNOLOGIA EM MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais
30(trinta) meses com início na data de 09/09/2025 e encerramento em 08/03/2028, com
fundamento no art. 150 do rlce 2.0.. Vigência: 09/09/2025 a 08/03/2028. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 241.642,50. Data de Assinatura: 11/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/08/2025).

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90001/2024

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
07/08/2025 foi alterado. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
serviço de engenharia para execução de obra de reforma do Serviço de Nutrição e
Dietética (SND) e Necrotério Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 13/08/2025
das 08h00 às 17h00. Endereço: Avenida Professor Alfredo Balena, Nº 110 Centro BELO
HORIZONTE - MG. Entrega das Propostas: a partir de 13/08/2025 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/09/2025, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

VICTORIA HELENA MOREIRA DOS SANTOS
Agente de Licitação

(SIDEC - 12/08/2025) 155021-26443-2024NE801067

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-13T02:02:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial